茂名日报社广告发布登记通知书编号：440900100009 广告热线：2963992 2963993 订价:每月45元 零售:1.50元 印刷:茂名市名升印务有限公司 地址:茂名市电白区（原茂港区）进港大道128号 值班主任：柯汉彬责编 版式：杨冰锋 许泰 柯汉彬 电子邮箱：abc2963966@163.com

中共茂名市委主管主办 茂名日报社出版
国内统一刊号：CN44-0042 第13483期

星期四 2022年6月
农历壬寅年五月廿五23 A1 今日12版

担 当 源 自 责 任 关 注 产 生 力 量

新华社北京 6月 22 日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央全
面深化改革委员会主任习近平 6月 22日下
午主持召开中央全面深化改革委员会第二
十六次会议，审议通过了《关于构建数据基
础制度更好发挥数据要素作用的意见》、

《关于加强和改进行政区划工作的意见》、
《关于开展科技人才评价改革试点的工作
方案》、《强化大型支付平台企业监管促进
支付和金融科技规范健康发展工作方案》。

习近平在主持会议时强调，数据基础
制度建设事关国家发展和安全大局，要
维护国家数据安全，保护个人信息和商
业秘密，促进数据高效流通使用、赋能实
体经济，统筹推进数据产权、流通交易、
收益分配、安全治理，加快构建数据基础
制度体系。要加强党中央对行政区划工
作的集中统一领导，做好统筹规划，避免
盲目无序。要遵循科技创新规律和人才
成长规律，以激发科技人才创新活力为
目标，按照创新活动类型，构建以创新价

值、能力、贡献为导向的科技人才评价体
系，引导人尽其才、才尽其用、用有所成。
要推动大型支付和金融科技平台企业回归
本源，健全监管规则，补齐制度短板，保障
支付和金融基础设施安全，防范化解系统
性金融风险隐患，支持平台企业在服务实
体经济和畅通国内国际双循环等方面发挥
更大作用。

中共中央政治局常委、中央全面深化
改革委员会副主任李克强、王沪宁、韩正
出席会议。

会议指出，数据作为新型生产要素，是
数字化、网络化、智能化的基础，已快速融
入生产、分配、流通、消费和社会服务管理
等各个环节，深刻改变着生产方式、生活
方式和社会治理方式。我国具有数据规模
和数据应用优势，我们推动出台数据安全
法、个人信息保护法等法律法规，积极探
索推进数据要素市场化，加快构建以数据
为关键要素的数字经济，取得了积极进
展。要建立数据产权制度，推进公共数

据、企业数据、个人数据分类分级确权授
权使用，建立数据资源持有权、数据加工
使用权、数据产品经营权等分置的产权运
行机制，健全数据要素权益保护制度。要
建立合规高效的数据要素流通和交易制
度，完善数据全流程合规和监管规则体
系，建设规范的数据交易市场。要完善数
据要素市场化配置机制，更好发挥政府在
数据要素收益分配中的引导调节作用，建
立体现效率、促进公平的数据要素收益分
配制度。要把安全贯穿数据治理全过程，
守住安全底线，明确监管红线，加强重点
领域执法司法，把必须管住的坚决管到
位。要构建政府、企业、社会多方协同治
理模式，强化分行业监管和跨行业协同监
管，压实企业数据安全责任。

会议强调，党的十八大以来，全国行政
区划设置和调整工作总体稳慎有序推进。
要加强党中央对行政区划工作的集中统一
领导，行政区划的重大改革、重要政策、重
大调整由党中央研究决策。要加强战略

性、系统性、前瞻性研究，组织研究拟定行
政区划总体规划思路，提升行政区划设置
的科学性、规范性、有效性，确保行政区划
设置和调整同国家发展战略、经济社会发
展、国防建设需要相适应。要把历史文化
传承保护放在更重要位置，深入研究我国
行政区划设置历史经验，稳慎对待行政区
划更名，不随意更改老地名。要坚持行政
区划保持总体稳定，做到非必要的不调、
拿不准的不动、时机条件不成熟的不改。
要完善行政区划调整标准体系，加强行政
区划同相关政策、规划、标准的协调衔接，
依法加强行政区划管理。

会议指出，开展科技人才评价改革试
点，要坚持德才兼备，按照承担国家重大攻
关任务以及基础研究、应用研究和技术开
发、社会公益研究等分类进行人才评价，
从构建符合科研活动特点的评价指标、创
新评价方式、完善用人单位内部制度建设
等方面提出试点任务，形成可操作可复制
可推广的有效做法。有关部门和地方要

加强对试点单位的指导，推动试点工作顺
利实施。

会议强调，要依法依规将平台企业支
付和其他金融活动全部纳入监管，以服务
实体经济为本，坚持金融业务持牌经营，
健全支付领域规则制度和风险防控体系，
强化事前事中事后全链条全领域监管。
要强化金融控股公司监管和平台企业参控
股金融机构监管，强化互联网存贷款、保
险、证券、基金等业务监管。要保护金融
消费者合法权益，强化平台企业反垄断、
反不正当竞争监管，加强平台企业沉淀数
据监管，规制大数据杀熟和算法歧视。要
压实各有关部门监管责任，健全中央和地
方协同监管格局，强化功能监管、穿透式
监管、持续监管，加强监管协作和联合执
法，保持线上线下监管一致性，依法坚决查
处非法金融活动。

中央全面深化改革委员会委员出席会
议，中央和国家机关有关部门负责同志列
席会议。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二十六次会议强调

加快构建数据基础制度 加强和改进行政区划工作
李克强王沪宁韩正出席

新华社北京6月22日电 6月 22日晚，
国家主席习近平以视频方式出席金砖国家
工商论坛开幕式并发表题为《把握时代潮
流 缔造光明未来》的主旨演讲。

习近平指出，当前，世界百年变局和
世纪疫情相互交织，各种安全挑战层出
不穷，世界经济复苏步履维艰，全球发展
遭遇严重挫折。世界向何处去？和平还
是战争？发展还是衰退？开放还是封
闭？合作还是对抗？是摆在我们面前的
时代之问。

习近平强调，历史长河时而风平浪
静，时而波涛汹涌，但总会奔涌向前。尽
管国际形势风云变幻，但开放发展的历史
大势不会变，携手合作、共迎挑战的愿望
也不会变。我们要不畏浮云遮望眼，准确
认识历史发展规律，不为一时一事所惑，
不为风险所惧，勇敢面对挑战，向着构建
人类命运共同体的目标勇毅前行。

第一，我们要团结协作，共同维护世
界和平稳定。惨痛的历史表明，霸权主
义、集团政治、阵营对抗不会带来和平安
全，只会导致战争冲突。迷信实力地位，
扩张军事联盟，以牺牲别国安全谋求自身
安全，必然会陷入安全困境。只有人人都

珍爱和平、维护和平，只有人人都记取战
争的惨痛教训，和平才有希望。我们要
不忘联合国宪章初心，牢记守护和平使
命。不久前，我提出全球安全倡议，倡导
各国坚持共同、综合、合作、可持续的安
全观；坚持尊重各国主权、领土完整；坚
持遵守联合国宪章宗旨和原则；坚持重
视各国合理安全关切；坚持通过对话协
商以和平方式解决国家间的分歧与争
端；坚持统筹维护传统领域和非传统领
域安全。国际社会要摒弃零和博弈，共
同反对霸权主义和强权政治，构建相互尊
重、公平正义、合作共赢的新型国际关系，
树立休戚相关、安危与共的共同体意识，
让和平的阳光照亮世界。

第二，我们要守望相助，共同促进全
球可持续发展。当前，全球发展进程遭受
严重冲击。全球将近 70 个国家的 12 亿人
口面临疫情、粮食、能源、债务危机，全球
过去数十年减贫成果可能付诸东流。去
年，我提出了全球发展倡议，呼吁围绕落
实联合国 2030 年可持续发展议程，推动
构建团结、平等、均衡、普惠的全球发展伙
伴关系，全面推进减贫、卫生、教育、数字
互联互通、工业化等领域合作。要加强粮

食、能源合作，提高粮食和能源安全保障
水平。要抓住新一轮科技革命和产业变
革的机遇，促进创新要素全球流动，帮助
发展中国家加快数字经济发展和绿色转
型。要积极开展抗疫合作，向发展中国
家提供更多抗疫药物，争取早日战胜疫
情。要坚持以人民之心为心、以天下之利
为利，推动全球发展迈向新时代，造福各
国人民。

第三，我们要同舟共济，共同实现合
作共赢。当前，一些重要产业链供应链遭
到人为干扰，全球通货膨胀居高不下，国
际金融市场持续动荡，世界经济复苏势头
不断走弱。大家都在担心，世界经济会不
会陷入危机的泥潭。在这个关键时刻，只
有坚持同舟共济、团结合作，才能战胜经
济危机。要心往一处想、劲往一处使，加
强宏观经济政策协调。主要发达国家要
采取负责任的经济政策，避免政策负面效
应外溢，避免给发展中国家造成严重冲
击。事实一再证明，制裁是“回旋镖”、“双
刃剑”，把世界经济政治化、工具化、武器
化，利用国际金融货币体系的主导地位肆
意制裁，终将损人害己，使世界人民遭殃。

第四，我们要包容并蓄，共同扩大开

放融合。一段时间以来，经济全球化遭遇
“逆风逆流”。国际社会普遍担忧世界经
济分裂为相互隔绝的区域。经济全球化
是生产力发展的客观要求和不可阻挡的
历史潮流。开历史倒车，企图堵别人的
路，最终只会堵死自己的路。要坚持开放
包容，拆除一切阻碍生产力发展的藩篱，
引导推动全球化健康发展，让资金和技术
自由流动，让创新和智慧充分涌现，汇聚
世界经济增长合力。要维护以世界贸易
组织为核心的多边贸易体制，消除贸易、
投资、技术壁垒，推动构建开放型世界经
济。要坚持共商共建共享，加强全球经济
治理，增加新兴市场国家和发展中国家代
表性和发言权，确保各国权利平等、规则
平等、机会平等。

习近平强调，今年以来，面对复杂严
峻的国内外发展环境，中国坚持统筹疫情
防控和经济社会发展，坚持人民至上、生
命至上，最大程度保护人民生命健康，也
最大程度稳住了经济社会发展基本盘。
中国将加大宏观政策调节力度，采取更加
有效的举措，努力实现全年经济社会发展
目标。下半年，我们将召开中国共产党第
二十次全国代表大会，描绘下一个阶段中

国发展蓝图。中国将立足新发展阶段，贯
彻新发展理念，积极构建新发展格局，努
力实现高质量发展。中国将继续提高对
外开放水平，建设更高水平开放型经济新
体制，持续打造市场化、法治化、国际化营
商环境。热忱欢迎大家在中国投资兴业，
加强经贸合作，共享发展机遇。

习近平指出，金砖合作机制是新兴
市场国家和发展中国家合作的重要平
台。当前，金砖合作进入高质量发展新
阶段。希望企业家们发扬坚韧不拔、勇
立潮头的精神，做开放发展的推动者、创
新发展的领军者、共享发展的践行者，给
金砖合作加油加力，让发展成果更多更
公平惠及全体人民。只要我们高扬互利
共赢之帆、把稳团结合作之舵，金砖国家
这艘大船就一定能够乘风破浪，驶向更
加光明美好的彼岸。

2022 年金砖国家工商论坛于 6 月 22
日在北京以线上线下结合方式举行。南
非总统拉马福萨、巴西总统博索纳罗、俄
罗斯总统普京、印度总理莫迪出席论坛开
幕式并致辞。金砖国家经贸部长、驻华使
节及工商界代表等共约 1000 人出席。

胡春华主持开幕式。

习近平出席金砖国家工商论坛开幕式并发表主旨演讲

■记者 赵艺 通讯员 茂府信

本报讯 6月21日至22日，市长庄悦群
赴广西来宾市，开展粤桂东西部协作工作
和区域合作交流对接。来宾市市长廖和
明参加活动。

庄悦群一行前往来宾市金秀县桐木镇
工业园区帮扶车间、金秀县德坤瑶药业有
限公司、汇萃本草药材育苗示范基地、桐木
镇实验中学、金秀县民族小学，实地考察粤
桂协作项目建设及产业、教育等协作开展

情况，并看望茂南、电白两区支教教师，关
切询问他们的生活和工作情况，对支教教
师的奉献精神表示肯定和赞赏，勉励大家
不忘初心、牢记使命，毫不保留地奉献自己
的教育理念和教育方法，架起两地教育沟
通桥梁，促进两地教育取得新的发展。茂
南、电白两区教育部门要多关心支教教师
工作、生活和家庭，尽力帮助解决遇到的困
难和问题，让他们在金秀安心支教。

庄悦群表示，近年来，茂名和来宾携
手共进、共同努力，全面落实协作任务，粤

桂协作工作成效显著。茂名要深入贯彻
习近平总书记关于深化东西部协作的重
要指示精神，全面落实两省区粤桂协作联
席会议部署要求，进一步加强与来宾市的
对接沟通，聚焦产业、人才、旅游、教育、医
疗、劳务、消费等协作重点持续用力，增强
协作地区内生动力，不断巩固拓展两市协
作成果。希望两地加强互学互鉴，创新协
作机制,在共同服务和融入新发展格局中
把两地协作引向深入。

廖和明代表来宾市委、市政府对茂名

市政府考察团表示欢迎和感谢。他指出，
自粤桂协作工作开展以来，两地协作呈现
多点开花、抓实见效的良好态势，并结下深
厚友谊。来宾将全方位学习借鉴茂名市乡
村振兴的先进经验，同时把茂名市作为来
宾对接东部发达地区、建设广西内陆承接
东部产业转移新高地的重要支点，全面对
接，全面协作，在粵桂全产业链项目上树品
牌，在协作帮扶上抓亮点，在示范点打造上
求突破，全力打造粤桂协作典范。

市领导王土瑞参加活动。

庄悦群赴广西来宾开展粤桂东西部协作工作和区域合作交流对接

携手巩固拓展两市协作成果

■记者 王霞 通讯员 马嘉龙

本报讯 4月以来，市民政局坚决贯彻
落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安
全”工作精神，按照 5 月 31 日全市经济形
势研判会工作部署，持续优化民政服务帮
扶民政领域服务机构，落实社会救助制度
保障低收入群体基本生活，为全市经济大
盘稳定贡献力量。

提高政治站位，加快谋划部署。该局
主要领导高度重视，第一时间传达学习全
市经济形势研判会会议精神，强调要想方
设法把业务工作和关心关爱民政服务机
构融合推进，切实优化日常民政服务，全力
以赴抓好稳经济政策在民政领域落地见
效。大力开展上门服务，该局主要领导亲

自带队，先后到重点骨干企业、福彩中心、
养老机构等走访座谈，协调解决各企业、机
构在生产生活、日常运转、供给保障等方面
遇到等的重点难点问题。慈善社工、养老
服务、社会组织管理等部门结合日常业务
工作，广泛听取企业、机构诉求，详细解读
国务院印发的《扎实稳住经济的一揽子政
策措施》、《广东省贯彻落实国务院扎实稳
住经济一揽子政策措施实施方案的通知》
等政策文件，增强部门企业互动。

优化民政服务，兜实民生底线。以
“时时放心不下”的责任感，兜牢民生底
线，保障困难群众基本生活，时刻关注“一
老一小”特殊群体，用心用情解民忧惠民
生。一是推动养老服务机构正常运转。
根据《关于印发茂名市民办养老服务机构

扶持资助办法》，简化申请、审核、抽查、公
示程序，全市民政部门及时对民办养老机
构发放运营补贴 188.55万元，保障养老机
构运转。同时，主动进行部门沟通，推动
落实民政机构的房租减免政策。二是加
快推进“双百工程”社工工作。用足用好
省“双百工程”社工政策，加快推进招考工
作，为我市提供1653个就业岗位。三是促
进社会组织健康发展。创新“三强化三坚
持”模式，全面全力推进规范社会团体分
支（代表）机构 5 大专项行动，检查社会团
体数212个，规范了社会组织行为，整治了

“僵尸型”社会组织、常态化开展年检年报
工作。四是落实社会救助制度。充分发
挥临时救助作用，针对新出现的困难群
体，先救助、后审批，先临时、后常态，先内

部、后外部，大力开展人性化救助管理工
作，严格资金监管，保障救助需要。

加快项目进度，推进设施提升。谋
划谋实项目建设，加快推进市老年人活
动中心、电白康养中心、信宜社会福利指
导中心等在建项目进度，统筹推进居家
社区养老服务设施、机构护理型床位建
设、医养结合试点等民政基础设施提升
工作。积极争取省民政厅、省财政厅政
策支持，全力推动我市电白康养中心、信
宜社会福利指导中心、信宜 23 间敬老院
护理型床位建设项目、信宜市 23 间敬老
院综合提升设置为综合养老服务中心项
目等四大项目申请 2022 年度中央专项
彩票公益金支持地方社会公益事业发展
资金 1143 万元支持。

市民政局多措并举

优化民政服务助力稳住全市经济大盘

本报综合消息 2022年京东618期间，
在全国31个省、市、自治区购买力排名中，广
东位居全国第1位，客单价全国排名第3位，
上行金额排名第1位，广东消费者凭借强大
的消费能力实力稳居国内购买力榜首。

据京东数据显示，广东各地购买力表
现强劲，消购比（一个地区通过线上平台
向外地销售和自外地购买商品的金额的
比值）排名 TOP3 城市为：茂名市、潮州
市、韶关市；成交额同比增长最快城市为
中山市。

从 成 交 额 来 看 ，广 东 成 交 额 排 名
TOP5 城市分别为：深圳市、广州市、东莞
市、佛山市、惠州市。而购买力总量最强
的地区为：博罗县、长安镇、虎门镇、普宁
市、察步镇。

据京东数据显示，在消费特色维度中，
广东高质量农产品上行TOP5分别为：茂名
市、潮州市、韶关市、清远市、云浮市。独具
特色的广东农产品，成为众多国民的喜爱。

据茂名市电子商务协会相关负责人
表示，当前正值荔枝上市季节，全市电商
都在发力销售，其中“茂名荔枝网上行”

“十万电商卖荔枝”活动正在进行中，电
商上行极为踊跃。同时，今年电商上行
体现出了“卖好品牌、卖好品质、卖好价
钱”的特性。

“今年，我们进一步拓宽电商销售渠
道，打造免费的开放式电商平台，面向
全国招揽网销大咖进驻，促进荔枝线上
销售。”高州市平山镇为达农业负责人
葛志勇正从传统市场向中高端网销市
场转型升级。今年，他通过电商平台推
出了高端礼盒装拳头产品，“传统市场
走量，▶下转A3版

618成绩单来了
茂名消购比
排名全省第一